6 *glædnys*] the MS has *gesetnis* and over it the scribe has wr. *t glædnys*.
11 *neadþearf* | *intinga*. 29 *Dy on ælcere preostgesamnunge is ælc.*

XXXVI. *Ut in congregacione canonicorum nulli liceat alterum defendere.*

Omnibus modis caendum est ut pro nulla occasione alter pre-
sumat alium defendere, nec quasi parentelę obtentu, ut (*M. aut*) aliqua amicitia aut familiaritate, id est (*est not in M.*) a canonicis presumatur, quia grauis occasio scandalorum in congregacione ex hac causa oriri solet. Quod si quis transgressus fuerit, a priore acrius coherceatur, ut ceteri timorem habeant.

XXXVI. *Be þam þæt on preosthyrede nan ne geþristlæce oðerne mid wo to wergenne.*

Ælcum gemete warnie ma þæt nan on preosthirede þurh nan antimber ne gedyrstlæce oðerne wergean, ne þurh mægsibbe, ne þurh nane freondrädene, ne þurh geþoftscipe, for þam þurh þæt þing cymð micel æswicung on geferrädene. Gif þonne hwa þis ofergægð, sy he teartlice þread fram his ealdre, þæt ealle þa oðre him ondräden.

XXXVII. *De zelo bono quem debent serui [p. 71] Dei habere inuicem.*

Sicut est zelus amaritudinis qui malum separat (*M.S. est z. amari-*
tudinis malus, qui sep.) a Deo et deducit ad infernum, ita est zelus
bonus, qui separat a uitiis et deducit ad Deum et ad uitam ęternam.
Hunc ergo zelum feruentissimo amore exherceant serui Dei, id est,
ut honore se preueniant inuicem, et infirmitates suas siue corporum
siue morum patientissime tollerent. Et si qua uitia reperta fuerint,
reprimenda sunt, et castigatio adhibenda est, cum his a quibus
hoc commissum est, ut ait apostolus, existant qualiter uitia si orta
fuerint, possunt destruere, et ad meliorem statum unumquemque
prouocare, quia scriptum est, ‘Qui diligitis Dominum, odite malum.
Nam qui diligit iniquitatem, odit animam suam.’ Nam ille animam
suam et (*et not in M.*) bene diligit qui se custodit, et alias ad
exemplum bone conuersationis, et uerbis et operibus, trahit.

XXXVII. *Be þam godan æfeste þe Godes þeowas him betwenan sceolon habban.*

Ealswa biter æfest is, þe ascryrað fram Gode 7 gelæt to helle,
ealswa is god æfest, þe ascryrað fram leahtrum 7 gelædt to Gode
7 to þan ecean life. Þisne æfest sceolon Godes þeowas weallendre

lufe healdan, þæt is þæt heora ælc oðerne betweonan him wurðion, 7 heora untrumnyssa ge sawla ge lichom[en]a betweonan him geþydelice forberon. 7 gif hwilce leahtras beon fundene, [p. 72] ofþriccan þa, 7 don steore þam þe þa gefremedon, ealswa 4 se apostol cwæð, 7 beon swilce þæt swa raðe swa þa leahtras upp asp(r)ingon, þæt hi þa toworpen, 7 to þære selran drohtnunge ælcne tihton, for þan hit is awritten, ‘Ge þe Drihten lufiað, ascuniað yfel. Witodlice se þe lufað unriliþ, se asceonað his sawle.’ 8 Soðlice se lufað his sawle wel, se þe hine sylfne gehylt, 7 oðre to bisne godre drohtnunge mid wordum 7 weorcum tihð.

XXXVIII. *De infirmis canonicis.*

Si aliquis ex clero infirmatur, episcopus, uel qui sub eo est,¹² habeat maximam curam de illo, et caueat ne neglegatur infirmus, sed sicut reuera Christo, ita ei seruiatur. Quibus infirmis sint mansiones deputate, rationabiliter disposite, condigne, apte, ubi esse possint; et sit unus ex clero deputatus timens Deum, qui 16 circa infirmum maximam curam gerat de omnibus necessitatibus eius; et habeat solacium, si opus est, iuxta quod constituerit prior; et sciat, si bene ministrauerit, gradum bonum sibi a Deo adquirit (*M. acquiri*). Sed et ipse infirmus consideret in honore Dei sibi 20 seruiri, et non superfluitate sua contristet seruientem sibi. Et hoc interdicendum non est (*M. indicendum est*) quod infirmo licet omni hora cibum et potum sumere, quando desiderauerit, uel possit, si oportune non possit.²⁴

XXXVIII. *Be seocum preostum.*

Gif ænig preost gesiclod beo, se bisceop 7 se [p. 73] ealder habban his micle gymene, 7 warnion þæt se seoca forgimed ne beo, ac swa georne swylce sylfan Criste hyre man him. 7 beon þam 28 seocan wununga fundene gesceadwislice 7 endebyrdlice 7 wurðlice 7 þæslic, þær hi beon magon; 7 si an preost þærto gesett þe Godes ege hæbbe, þe micle gymene hæbbe ymb þone seocan 7 ymbe ealle his neoda; 7 finde man him fylst, 7 frofor, locahu se ealdor 32 dihte; 7 wite he, gif he wel þenað, he begyt gode mede æt Gode. Wite eac se seoca þæt him man for Godes arwurðnysse þeowað, 7 ne gedrefe he mid his oferflowennysse þone þe him hyrsumað. 7 nel(l)e we na forbeodan þæt se seoca on ælcne sæl æt 7 wæt þicge, 36

² lichoma.

⁵ leahtr̄es] the second e partially erased.

þonne hine lyste oððe he mæge, þonne he gedafenlicum tidum ne mæg.

XXXVIII. *De uestimentis (M. uestimentis) et calciamentis
4 clericorum.*

Illa dimidia pars cleri qui seniores fuerint, annis singulis ac-
cipiant cappas nouas et uestes laneas nouas; et ueteres, quas
8 preterito anno acceperunt, semper reddant, dum accipiunt nouas.
Et alia pars dimidia cleri illas cappas et ueteres uestes quas
illi [M. illis] seniores sui singulis annis reddunt, accipiat. Et
illi seniores suas cappas et uestes quas reddere debent, non com-
mutent. Et unusquisque cleri senioris annis singulis tres camsiles
12 accipiat, et unusquisque cleri iunioris annis singulis duas camsiles
accipiat. Calciamenta uero omnis clerus annis [p. 74] singulis
pelles bucinas, et solas, paria quattuor accipiat. Et uestimenta in
transitu sancti Martini, et camsiles in Pascha, et calciamenta in
16 Kalendis Septembbris habeant.